
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 5.05.2010 - pag. 11Anno XLI - N. 18

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE SERVIZI 
ALLE IMPRESE AGRICOLE

26.03.2010 N. 122

Costituzione della Consulta regionale per la produzione biologica.

IL DIRETTORE GENERALE

DECRETA

Per quanto in premessa precisato:
1) di costituire, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 20/2010 e ai sensi della l.r.

n. 66/2009, la Consulta regionale per la produzione biologica, come segue:
a) il Direttore generale del Dipartimento regionale Agricoltura,  Protezione Civile e Turismo, o suo

delegato, con funzione di Presidente;
b) Sig.a Marina Consiglieri e Dott. Alessandro Triantafyllidis in rappresentanza delle Associazioni di

operatori biologici più rappresentative a livello regionale;
c) Dott.ssa Maria Lucia Benedetti in rappresentanza della Federazione Regionale Coltivatori Diretti;
d) Sig. Alessandro Ferrante in rappresentanza della Confederazione Italiana Agricoltori  della

Liguria;
e) Dott. Andrea Sampietro in rappresentanza della Confagricoltura  Liguria;
f) Dott. Stefano Chellini in rappresentanza delle Associazioni cooperative agricole più rappresenta-

tive a livello regionale;
g) Dott. Roberto Co’ in rappresentanza delle Associazioni cooperative della pesca più rappresentati-

ve a livello regionale;
2) di disporre che le funzioni di segreteria siano svolte dal Dott. Stefano Pini, dipendente  regionale del

Dipartimento Agricoltura, Protezione Civile e Turismo, o, in sua assenza, da altro dipendente indivi-
duato dal Dirigente del Settore Servizi alle Imprese agricole;

3) di disporre che il presente decreto venga pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria;

4) di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o,
alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 gior-
ni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Luca Fontana

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VETERINARIA
29.03.2010 N. 123

Adozione, ai sensi della DGR 342/2010, di linee guida e indirizzi per la programmazione e l'ef-
fettuazione delle attività dei controlli in materia di sicurezza alimentare e sanità animale anno
2010. 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto e richiamati:

• il Regolamento (CE) del 28 gennaio 2002 n. 178/2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali
della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa proce-
dure nel campo della sicurezza alimentare;

• il Regolamento (CE) e n. 882/2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla
normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli anima-

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



li e, in particolare, l’art. 3;
• il Regolamento (CE) del 29 aprile 2004 n. 854/2004 che stabilisce norme specifiche per l’organizza-

zione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano;

Richiamati i seguenti indirizzi e atti di programmazione nazionale  validi per l’anno 2010:

• Piano  di controllo  della malattia vescicolare suina e della peste classica suina  di cui al’OM 12/04/08,
scaduta il 31/12/09 e prorogata con nota ministeriale DGSA 330-P dd. 11/01/10

• Piano di Controllo della malattia di Aujeszky, con le modalità di cui al DM 01/04/1997
• Piano di Controllo per la Blue Tongue  con le modalità di cui al Reg. CE 1266/07
• Piano di Controllo della West Nile Disease ai sensi del DM. 29/11/07
• Piano di Controllo  delle Salmonellosi  negli allevamenti di galline ovaiole  Gallus gallus di cui alla

nota ministeriale  prot. DGSA 411 – P dd 13/01/10, integrata da nota ministeriale  prot. DGSA 2878 –
P dd 19/02/2010

• Piano di controllo della arterite virale equina  con le modalità di cui all’OM 13/01/94
• Piano di controllo dell’Anemia infettiva degli equidi con le modalità di cui  all’OM 18/12/07, proroga-

ta  con nota ministeriale prot. DGSA 330-P dd 11/01/10
• Piano nazionale di controllo della malattia di Newcastle  con le modalità di cui al DPR 657/1996
• Piano Nazionale Residui 2010 (PNR 2010);
• Programma comunitario coordinato di controllo pluriennale 2009/2011 destinato a garantire il
rispetto dei limiti massimi e a valutare l’esposizione dei consumatori ai residui di antiparassitari su e nei

prodotti alimentari di origine vegetale e animale, ai sensi del Reg. CE 901/2009, per l’attuazione del
quale sono stati emanati indirizzi operativi  ministeriali  di cui alla nota   DGSAN  6712¬-P dd
12/03/2010;

Richiamati i contenuti programmatori  e gli indirizzi di cui alle seguenti  Deliberazioni di Giunta
regionale:
• N° 342 del 09.02.2010  “Reg. Ce 882/04 – Piano regionale controlli integrati in materia di sicurezza

alimentare 2007-2010 . Programmazione 2010"
• N° 128 del 12.2.2009 “Approvazione piani regionali: Sorveglianza e vigilanza sanitaria alimentazione

animale 2009 – 2011 e “Ricerca residui negli animali e nei prodotti di origine animale anno 2009”;
• N° 740 del 5.6.2009 “Integrazione piano regionale dei controlli integrati in materia di sicurezza ali-

mentare 2007-2010. Programmazione 2009. Indicazioni e direttive alle AA.SS.LL.”;
• N° 1275 del 25.9.2009 “Piano regionale dei controlli integrati in materia di sicurezza alimentare 2007

–2010. Integrazione Piano residui – Addendum P.N.A.A.”;
• N° 1494 del 21/11/2008 “Intesa ai sensi dell’art. 8 c.6 della L. 05/06/2003 n°131 tra il Governo, le

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di vendita diretta di latte crudo per
l’alimentazione umana”;

• N° 1415 del 11.11.2008 “ Intesa tra Governo, regioni, prov. Aut. Trento e Bolzano, concernente  linee
guida per la corretta applicazione del Re. CE 2075/2005 che definisce norme specifiche applicabili ai
controlli relativi alla presenza di trichinella nelle carni”;

• N° 1012 del 07/08/2008 “Approvazione  Piano di eradicazione  della tubercolosi e della brucellosi nella
regione Liguria. Impegno di Euro 200.000,00 a favore delle AA.SS.LL. liguri e dell’IZS”;

• N° 547 del 23.5.2008 “Piano Regionale dei Controlli integrati in materia di sicurezza alimentare 2007-
2010;

• N° 1660 del 21/12/2007 “Programma regionale di eradicazione della rinotracheite infettiva bovina
(IBR) – Impegno di Euro 200.000,00 a favore delle AA.SS.LL.  liguri.”

• 1680  del 23/12/2005 “Programma regionale di profilassi e della rinotracheite infettiva bovina (IBR)
– Impegno di euro 50.000,00 a favore delle AA.SS.LL. liguri”;  

• N° 1399 del 18/11/2005 “Piano regionale di selezione genetica per la resistenza delle encefalopatie
spongiformi negli ovini (Scrapie)”;

• N° 139/2003 “Attuazione del piano regionale di vaccinazione obbligatoria nei confronti della Febbre
catarrale degli ovini (Blue tongue) sul territorio regionale nel 2003”;

• N° 1493 del 19/07/2002 “Piano di campionamento e sorveglianza 2002 sulla encefalopatia spongifor-
me ovi-caprina (SCRAPIE)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 18 Parte II 5.05.2010 - pag. 12

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Viste le note ministeriali Prot. DGSAN 33185-P dd. 19/11/2009  in merito ai controlli ufficiali sulla
shelf-life dei prodotti alimentari  e all’applicazione del Reg CE 2073/2005  

Vista l’Ordinanza ministeriale  del 10/12/2008 in materia di vendita diretta di latte crudo per l’alimen-
tazione umana  

Vista e richiamata  la DGR 342 del 09.02.2010  “Reg. Ce 882/04 – Piano regionale controlli integrati
in materia di sicurezza alimentare 2007-2010 . Programmazione 2010" laddove demanda  al Direttore
del Dipartimento Salute e Servizi Sociali  l’adozione, nell’ambito della vigente programmazione regiona-
le 2007-2010,    di eventuali linee guida e indirizzi per la programmazione e l’effettuazione dell’attività
dei controlli nell’anno 2010 in materia di sicurezza alimentare e sanità animale qualora  necessari;

Preso atto  e ritenuto che, fermo restando i contenuti programmatori gli indirizzi di cui ai provvedi-
menti nazionali e regionali  sopra richiamati ai quali espressamente si rinvia, sussiste la necessità di for-
nire alle AASSLL liguri ulteriori indirizzi operativi e programmatori per l’anno 2010 anche a seguito
delle recenti comunicazioni  ministeriali  in materia di Piano nazionale residui ( nota Prot. 3395 –P dd
11/02/2010) e sorveglianza est ovicaprine (nota Prot. 1926 del 05/02/2010);   

Ritenuto pertanto  di integrare  la vigente  programmazione  regionale  per l’anno 2010  con l’adozio-
ne  delle  seguenti linee guida e  indirizzi in materia di sicurezza alimentare e sanità animale, allegati al
presente atto quali parti  integranti  e necessarie:

1. “Indicazioni relative al controllo ufficiale dei prodotti alimentari anno 2010” allegato 1
2. “Piano monitoraggio shelf-life dei prodotti alimentari anno 2010” allegato 2
3. “Indicazioni per il controllo del latte crudo  anno 2010” allegato 3
4. “Indicazioni relative al controllo  delle malattie infettive del bestiame anno 2010” allegato 4
5. “Parziale rettifica Piano regionale Residui approvato con DGR n° 342 del 09/02/2010” allegato 5

Dato atto che i contenuti e le indicazioni di cui al presente provvedimento vanno ad integrare ed
aggiornare, per l’anno 2010, la programmazione regionale triennale di cui ai provvedimenti di Giunta
Regionale sopra richiamati e che le aziende locali, conseguentemente, sono tenute a  integrare la pro-
grammazione annuale 2010 del “Piano Dipartimentale Integrato” sulla base delle indicazioni di cui agli
allegati numerati da nn. 1 a 5 parti integranti e necessari del presente provvedimento;

per quanto sopra in premessa

DECRETA

1) Di adottare le seguenti linee guida ed indirizzi, ad integrazione della vigente programmazione regio-
nale, in materia di sicurezza alimentare e sanità animale, allegati al presente atto quali parti  inte-
granti  e necessarie del presente provvedimento :
1. “Indicazioni relative al controllo ufficiale dei prodotti alimentari anno 2010” allegato 1
2. “Piano monitoraggio shelf-life dei prodotti alimentari anno 2010” allegato 2
3. “Indicazioni per il controllo del latte crudo  anno 2010” allegato 3
4. “Indicazioni relative al controllo  delle malattie infettive del bestiame anno 2010” allegato 4
5. “Parziale rettifica Piano regionale Residui approvato con DGR n° 342 del 09/02/2010” allegato 5

2) Di dare atto che le aziende locali AA.SS.LL. , conseguentemente, sono tenute a  integrare la program-
mazione annuale 2010 del “Piano Dipartimentale Integrato” sulla base delle sopraddette  indicazio-
ni;

3) Di disporre l’integrale pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della
RegioneLiguria, al fine di consentire a chiunque sia interessato di acquisirne conoscenza.

Il DIRETTORE GENERALE
Roberto Murgia

(allegati omessi)

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 5.05.2010 - pag. 13Anno XLI - N. 18

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl


